

AFGØRELSE FRA PARKERINGSKLAGENÆVNET

16. december 2024

Sagsnummer: 11317

Klageren:

██████████
██████████
██████████

Indklagede: CITY PARKERINGSSERVICE A/S
Postboks 204
2605 Brøndby

Klagen vedrører: Kontrolafgift på kr. 850,- pålagt for overtrædelse af de skilte vilkår om anvendelse af p-skive.
Køretøjet i sagen var på tidspunktet for kontrolafgiftens udstedelse parkeret med fejlindstillet p-skive.

Parternes krav: Klageren ønsker kontrolafgiften annulleret.
Indklagede har ikke svaret i sagen.

Nævnets sammensætning: Nævnensformand, dommer Mette Søgaard Vammen
Lennart Fogh, FDM
Bitte Dyrberg, Forbrugerrådet Tænk
Thomas Jørgensen, DPPB
Steen Jørgensen, DPPB

SAGENS OMSTÆNDIGHEDER:

Denne sag vedrører en kontrolafgift pålagt den 6. september 2023, kl. 13:53-13:57 for parkering med køretøjet med reg.nr. ██████████ på et område benævnt: "Sofievej 2-4 & Strandvejen 169-171, 2900 Hellerup".

Afgiften er pålagt, da p-skiven ikke var korrekt indstillet.

Der er fremlagt foto af eksempel på skiltningen på p-pladsen. Af skiltningen fremgår:

”

PARKERINGSREGLER

Parkering tilladt i max. 3 timer ved brug af p-skive

...”

Af sagens oplysninger fremgår, at køretøjet var parkeret med fejlindstillet p-skive.

PARTERNES SYNSPUNKTER OVER FOR PARKERINGSKLAGENÆVNET:

Klageren har særligt anført følgende:

” ...

Jeg har klaget til parkeringsselskabet d. 6/9-23 og de har til trods for min klage fastholdt kravet d. 6/12-23. Jeg har d 6/9-2023 modtaget en P-bøde med Løbenummer: 036776823100501, Forseelsens art står beskrevet som ”P skive ej indstillet korrekt”. Jeg kan ikke acceptere denne bøde da P-skiven var korrekt indstillet da jeg forlod bilen. Eftersom bilen er uden tag (som det tydeligt ses på billederne) kan alle inkl P-vagten selv stille P-skiven efter behag.

...”

Indklagede har ikke svaret i sagen.

SAGENS DOKUMENTER:

Parternes indlæg og bilag.

PARKERINGSKLAGENÆVNETS BEGRUNDELSE OG RESULTAT:

Af skiltningen på området fremgår, at parkering er tilladt i max. 3 timer ved brug af p-skive.

Parkeringsvagten har observeret køretøjet kl. 13:53-13:57 med en p-skive, der var indstillet til kl. 16:00/04:00.

Af sagens fremlagte fotos fremgår, at p-skiven var fejlindstillet på tidspunktet for parkeringsvagtens observation.

Klageren har anført, at p-skiven var korrekt indstillet, da han forlod bilen.

Da køretøjet var parkeret på området med fejlindstillet p-skive, hvilket klageren er nærmest til at bære ansvaret for, er kontrolafgiften udstedt med rette.

Herefter er CITY PARKERINGSSERVICE A/S berettiget til at opretholde kravet om betaling af kontrolafgiften.

PARKERINGSKLAGENÆVNETS AFGØRELSE:

CITY PARKERINGSSERVICE A/S er berettiget til at opretholde kravet om betaling af kontrolafgiften på kr. 850,-.

Klageren skal betale beløbet til CITY PARKERINGSSERVICE A/S, som sender betalingsoplysninger til klageren.

Klagegebyret tilbagebetales ikke til klager.

Der er ikke taget stilling til øvrige sagsomkostninger.

Hver af parterne kan anlægge sag ved domstolene om de forhold, som klagen har vedrørt.

Klageren henvises til at søge yderligere oplysning om eventuel bistand i forbindelse med sagsanlæg på www.domstol.dk, www.advokatsamfundet.dk og/eller eget forsikringssselskab om eventuel retshjælpsforsikring.

På Parkeringsklagenævnets vegne

Mette Søgaard Vammen
Nævnformand